
Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

74 

 

 
УДК 947.0 
 

«Установить систематический контроль за ходом мобилизации…»:  
Документы Адыгейского обкома ВКП(б). Июнь 1941 г. – июнь 1942 г. 

(Продолжение) 
 

Подготовка к публикации, вступительная статья и комментарии: 
Евгений Федорович Кринко 

 
Институт социально-экономических и гуманитарных исследований Южного научного 
центра РАН, Российская Федерация 
344006, Ростов-на-Дону, пр. Чехова, 41 
доктор исторических наук 
E-mail: krinko@ssc-ras.ru 

 
Аннотация. Это первая специальная публикация документов Адыгейского обкома 

партии начального периода Великой Отечественной войны (1941–1942 гг.). Она 
подготовлена на основе комплекса документов Хранилища документов новейшей истории 
Государственного учреждения «Национальный архив Республики Адыгея». Документы 
характеризуют руководящую роль партийных органов в проведении мобилизации жителей 
на фронт, переводе экономики на выпуск военной продукции, организации всей жизни 
местного социума в чрезвычайных условиях военного времени и другие вопросы. 

Ключевые слова: Великая Отечественная война; Адыгейская автономная область; 
Адыгейский обком партии; партийные документы. 

 
Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б)  

от 5 сентября 1941 г. 
 

§ 4. О выполнении предприятиями области нарядов на изготовление седел 
Отметить, что обллесхоз (директор тов. Брантов) выполнил августовское задание и 

организовал 4 пункта по изготовлению орчаков. 
Облместпром выполнил задание по заготовке деревянных деталей по графику и 

приступил к дальнейшей обработке, но не выполнил график по изготовлению готовых седел 
к 1 сентября 1941 года. 

На заводе артели им. Коминтерна выполнение августовского плана сорвано, артель 
только 2 сентября приступила к сушке материала.  

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Поручить облпрокурору (т. Напцок) привлечь к уголовной ответственности лиц, 

виновных в срыве выполнения августовского задания по изготовлению деталей седел по 
артели им. Коминтерна. 

2. Принять к сведению заявления нач. облместпрома тов. КРИВОЩЕКОВА и 
директора обллесхоза тов. БРАНТОВА о том, что задание по выпуску седел ими будет 
выполнено полностью в установленный срок. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 157–158. 
 

§ 9. Постановление ЦК ВКП(б) от 5.IX.1941 года 
1. Постановление ЦК ВКП(б) от 5.IX.194I года принять к неуклонному руководству и 

исполнению. 
2. Для организации и руководства сбором среди населения теплых вещей и белья для 

Красной Армии создать комиссию в составе: т.т. ЕРМАКОВА [1] (председатель) и членов: 
ЧАМОКОВА, ДОБРОВОЛЬСКОГО, ТИТОВОЙ [2] и СЕРЕБРЯННОГО. 

                                                 

 Начало см.: Русский архив. 2013. № 1 (1). 

https://e.mail.ru/sentmsg?compose&To=krinko@ssc%2dras.ru


Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

75 

 

3. Предложить комиссии в своей практической работе руководствоваться решением 
ЦК ВКП(б). 

4. Обязать ГК и РК ВКП(б) в соответствии с решением ЦК ВКП(б) создать при горкоме 
и райкомах ВКП(б) комиссии для практической работы по сбору теплых вещей и белья для 
Красной Армии. 

5. Обязать редакторов областных и районных газет систематически освещать ход сбора 
среди населения теплых вещей для Красной Армии. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 160. 
 
Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 15 сентября 1941 г. 

 
§ 1. О состоянии перестройки работы комсомольской организации  

области на военный лад 
Бюро обкома ВКП(б) отмечает высокий политический и производственный подъем 

комсомольцев и несоюзной молодежи области в военное время. Широко развернулась в 
области военная учеба комсомольцев и комсомолок. Свыше 2-х тысяч комсомольцев 
занимаются в отрядах народного ополчения. Большое число комсомольцев вступило в сани-
тарные дружины, истребительные батальоны и противопожарные взводы 

360 хорошо подготовленных комсомольцев работают в бригадах, звеньях, бывших 
избирательных участках по агитационно-массовой работе. 

Наряду с этим в работе областной комсомольской организации имеется ряд 
существенных недостатков. Отдельные райкомы комсомола (Тахтамукайский, 
Красногвардейский) не учли политического и производственного подъема среди несоюзной 
молодежи и за последнее время ослабили работу по вовлечению лучшей части молодежи в 
ряды Ленинско-Сталинского комсомола. За последний период принято в комсомол только 
85 человек. 

Областной комитет комсомола недостаточно оперативно руководит перестройкой 
комсомольской работы РК, ГК ВЛКСМ. В результате чего до настоящего времени не 
укомплектованы комиссии райкомов и горкома ВЛКСМ, продолжительное время в 
Майкопском РК ВЛКСМ работало 2 чел. членов бюро вместо 5 чел. Неудовлетворительно 
поставлен контроль за выполнением решений бюро обкома. 

Обком ВЛКСМ, ГК и РК ВКП(б) недостаточно оказывают помощь райкомам ВЛКСМ в 
их практической работе. 

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Обязать бюро OK ВЛКСМ устранить отмеченные недостатки и перестроить работу 

комсомольской организации области в соответствии с выступлением тов. СТАЛИНА от 
З.VII.1941 года. 

2. Поручить тов. ТИТОВОЙ в 10 дней закончить укомплектование комиссий при РК, ГК 
ВЛКСМ из числа подготовленных товарищей. 

3. Обязать ОК ВЛКСМ обсудить на пленумах РК, ГК ВЛКСМ в конце сентября месяца с. 
г. состояние роста комсомольской организации области. 

4. Обязать РК, ГК ВКП(б) обратить серьезное внимание на перестройку работы 
комсомольских организаций на военный лад и оказать им в этом практическую помощь. 
На очередном заседании бюро заслушать секретарей РК, ГК ВЛКСМ о работе комсомольской 
организации в военное время и наметить практические мероприятия по устранению 
имеющихся недостатков. 

5. Поручить отделу кадров проследить за выполнением настоящего решения. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 179–180. 

 
§ 3. О письме колхозников колхоза им. Блиновской кавдивизии 

Одобрить инициативу колхозников сельхозартели им. Блиновской кавдивизии, 
обратившихся через газету «Адыгейская правда» с предложением организовать сбор теплой 
одежды и обуви для бойцов РККА. 

Обязать все партийные и комсомольские организации широко популяризировать это 
письмо среди колхозников, рабочих и служащих Адыгейской области и развернуть 
практическую работу по реализации этого важнейшего мероприятия. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

76 

 

Поручить редакциям областных и районных газет широко освещать ход этой работы в 
печати. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 181–182. 
 

Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 25 сентября 1941 г. 
 

§ 4. О политинформации в колхозах и предприятиях области 
Обязать секретарей ГК и РК ВКП(б) проводить не реже одного раза в пятидневку 

силами райпартактива доклады и политинформации в колхозах и на предприятиях на тему 
о текущем моменте и наших задачах. 

Докладчиками утвердить на заседании бюро РК и ГК ВКП(б) руководящих 
ответработников, в том числе всех секретарей ГК и РК ВКП(б) и председателей исполкомов, 

О проведенных докладах и беседах систематически, в пятидневку один раз, 
информировать бюро обкома ВКП(б). 

Данное решение передать всем РК ВКП(б) по телефону. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 193. 

 
Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 6 октября 1941 г. 

 
§ 5. Об организации всеобщего военного обучения по области 

1. Принять к сведению заявление тов. ЧУПРИНИНА, что по городу Майкопу и районам 
области вся подготовительная работа к развертыванию занятий по всевобучу в основном 
закончена. Подобран контингент, подлежащий обучению первой очереди, подобран 
командный состав и проведены семинары с ним, определены пункты всевобуча. Занятия, 
как в городе, так и в районах области будут развернуты в установленные сроки. 

2. Обязать председателей райисполкомов и Майкопского горисполкома обеспечить 
помещения учебных пунктов отоплением, освещением и необходимым оборудованием. 

4. Обязать ГК и РК ВКП(б): 
а) установить систематический контроль и помощь в работе учебных пунктов всеобуча; 
б) провести широкую массово-разъяснительную работу среди подлежащих обучению, 

установить строгую дисциплину и порядок на учебных пунктах, вести решительную борьбу с 
пропусками и опозданиями на занятия, разъяснить, что уклонения от явки на занятия будут 
рассматриваться как дезертирство. 

5. Разъяснить военнообязанным, обучающимся в народном ополчении и 
истребительных батальонах, что они остаются в них, и обучение будет зачтено военкоматом, 
как прохождение всевобуча, при условии отличного и хорошего усвоения программы. 

6. Установить, что занятия на пунктах всевобуча должны проводиться в городе 3 раза в 
неделю по 2 часа и в воскресенье не менее 4-х часов и в районах 2 дня в неделю по 3 часа и 
не менее 4-х часов в воскресенье.  

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 202–203. 
 

Постановления VIII пленума Адыгейского обкома ВКП(б) от 7 октября 1941 г. 
 

О ходе очередных сельскохозяйственных работ в области 
VIII пленум Адыгейского областного комитета ВКП(б) отмечает, что областная 

партийная организация, колхозное крестьянство, работники MТC и совхозов, выполняя 
призыв великого вождя народов, товарища СТАЛИНА об укреплении тыла Красной Армии 
и подчинении интересам этого дела всей своей работы, обеспечили проведение уборки 
колосовых культур без потерь в сжатые агротехнические сроки. 

Ряд колхозов области досрочно выполнил обязательные поставки государству по 
зерновым культурам, мясу, молоку, коже, шерсти и другим сельскохозяйственным 
продуктам. Тракторный парк стал работать лучше, большинство МТС успешно справляется с 
выполнением годового плана тракторных работ и имеют экономию нефтепродуктов. 
Десятки колхозов успешно справляются с проведением осеннего сева и подъема зяби: 
(«Красный Хуторок», «Завет Ильича» Красногвардейского района, им. Чкалова, «Красная 
звезда» Теучежского района и другие). 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

77 

 

Наряду с этим, пленум обкома ВКП(б) отмечает наличие значительного отставания 
области в выполнении ряда сельскохозяйственных работ, особенно по хлебопоставкам, севу 
озимых, уборке пропашно-технических культур, подъему зяби и подготовке животноводства 
к зиме. Руководители ряда партийных организаций не сумели закрепить патриотического 
подъема колхозных масс первых дней войны, ослабили массово-политическую работу среди 
рабочих и колхозников, вследствие этого за последнее время в отдельных колхозах 
снизилась трудовая дисциплина. Тягло, тракторный парк полностью не используются. 

Пленум обкома ВКП(б) указывает на серьезное отставание Майкопского района, 
Теучежской и Красногвардейской МТС в проведении сельскохозяйственных работ и требует 
от руководителей районов и МТС принять меры, обеспечивающие ликвидацию этих 
недостатков. 

Пленум обкома ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Считать важнейшей задачей партийных, советских, земельных и заготовительных 

организаций, руководителей МТС и совхозов области завершение уборки пропашно-
технических культур, окончание озимого сева не позже 20-го октября, подъема зяби к 
5 ноября сего года, досрочное выполнение обязательств перед государством и обеспечение 
достаточным количеством кормов и теплыми помещениями животноводства на зиму. 

2. Пленум требует от всех парторганизаций и руководителей районов мобилизации 
всех сил и средств на успешное завершение сельскохозяйственных работ, обеспечение 
высокой трудовой дисциплины в колхозах, совхозах, МТС с тем, чтобы с меньшими 
средствами выполнить больший объем работы. 

3. Обязать секретарей РК ВКП(б) обеспечить усиление массово-политической работы 
среди населения. Развернуть предоктябрьское социалистическое соревнование между МТС, 
совхозами, колхозами, бригадами, отдельными звеньями, колхозниками, трактористами, за 
перевыполнение норм выработки, используя для этого конкретные материалы ежедневной 
работы передовиков – стахановцев. 

4. Обязать секретарей РК ВКП(б) и председателей райисполкомов принять меры к 
усилению выполнения колхозами и совхозами обязательных поставок государству, плана 
натуроплаты, пресекать проявления антигосударственных тенденций в разбазаривании 
хлеба, обеспечивая учет и хранение зерна. 

5. Пленум обязывает РК ВКП(б), облЗО, райисполкомы, директоры МТС и совхозов: 
а) организовывать в каждой МТС, совхозе и колхозе круглосуточную работу тракторов 

и поставить на эти работы максимальное количество живого тягла с тем, чтобы посев 
озимых и подъем зяби закончить в установленные сроки; 

г) добиться вовлечения в работу всех трудоспособных колхозников, эвакуированных, а 
также семей рабочих и служащих. Обеспечить хорошую организацию труда в колхозе, 
бригаде, звене, повышение производительности труда на осенне-полевых работах, 
организовать общественное питание в каждой полеводческой и тракторной бригадах, а 
также бесперебойную работу детских ясель. 

7. В целях обеспечения МТС, совхозов и колхозов квалифицированными кадрами, 
считать необходимым организовать при каждой МТС и совхозе краткосрочные курсы без 
отрыва от производства по подготовке из числа женщин: трактористок, токарей, слесарей, 
кузнецов, животноводов, бригадиров полеводческих бригад и других специальностей 
сельского хозяйства. 

Поручить бюро обкома ВКП(б) в 3-хдневный срок установить для районов план 
подготовки этих кадров. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 203–205. 
 

О ходе сбора теплых вещей и белья для Красной Армии (Информация тов. Теучеж [3]) 
Пленум отмечает, что небывалый патриотический подъем трудящихся на оказание 

всемерной помощи бойцам героической Красной Армии, горкомом и райкомами ВКП(б)все 
еще не возглавлен, в результате чего сбор теплых вещей среди населения для Красной 
Армии в городе и районах области проходит явно неудовлетворительно. 

 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

78 

 

Пленум требует от горкома и райкомов ВКП(б) организовать повсеместно сбор теплых 
вещей и белья среди населения, путем широкой разъяснительной работы и выполнить 
ориентировочные задана в пятидневный срок. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 208. 
 

Из выступления секретаря Теучежского РК ВКП(б) Чесебиева  
на VIII пленуме Адыгейского обкома ВКП(б) 

 
После объявления войны мы очень серьезно взялись за подготовку трактористок, 

бригадиров и других механизаторских кадров которые заменили бы ушедших в РККА 
мужей, братьев. Например, мы подготовили за этот период времени 107 девушек и 
137 работа на тракторах. Эти девушки прекрасно выполняют норму пахоты и сева. 
Например, трактористка тов. ЦИКУ норму выполняет на 160 %, ГОМЕШКО, МЕШВЕЗ и 
другие. 

У нас в районе женщины, девушки с охотой идут на руководящие работы, например: 
тов. ТЕУЧЕЖ Х., ХАЛАШТЕ Чак и АШИНОВА Чебахан. Мы неплохо помогаем товарищам, 
вновь выдвинутым выполнять порученную работу. 

Тов. ЕРМАКОВ прав, когда говорил, что много трактористов простаивает из-за того, 
что отдельные руководители плохо поворачиваются для выполнения норм выработки 
тракторами, из-за того, что поля своевременно не очищают (колхоз «Красный хлебороб»). 
Хочу сказать, что за график, который доводится областными организациями до районов и 
MTC не ведется борьбы со стороны руководителей МТС и райЗО. Однако, надо сказать, что 
МТС не выполняют свои договора с колхозами. Справедливо делают некоторые колхозы, 
когда требуют от MTC выполнять договора, заключенные с колхозами. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 228. 
 

Из выступления председателя облисполкома А.Х. Чамокова  
на VIII пленуме Адыгейского обкома ВКП(б) 

 
В настоящее время мы проводим сельскохозяйственные работы в условиях военного 

времени, когда весь наш народ поднялся на защиту отечества, своей свободы, чести, 
культуры и жизни от варваров, коричневой чумы, фашистских орд гитлеровской Германии. 
Мы проводим работу, когда перед нами, работниками тыла, партией и правительством 
поставлен боевой лозунг: «все для фронта, все для разгрома врага». В свете выполнения 
этого лозунга мы и обязаны на сегодняшнем пленуме ОК ВКП(б), со всей большевистской 
прямотой, сделать анализ, как мы проводам сельхозработы в условиях Отечественной 
войны. 

Тов. ЕРМАКОВ в своем докладе сообщил нам о некоторых положительных результатах 
в ходе сельскохозяйственных работ и в то же время отметил, что по целому ряду участков 
выполнения сельскохозяйственных работ имеются большие недостатки, с чем, безусловно, 
мы не можем дальше мириться и должны принять решительные меры к окончательному их 
устранению. 

В своем выступлении я намерен остановиться на двух вопросах. Первый вопрос – о 
работе МТС. Если сравнить показатели работы МТС этого года с показателями прошлого 
года, то нужно признать, что тракторы в этом году работают более производительно и, самое 
главное, наши директоры МТС, в конце концов, начали всерьез и по-настоящему заниматься 
вопросами сбережения горючего. Из 13 МТС области на 1.IX 10 МТС имеют экономию 
горючего 144 тонны, в то время как в прошлом году мы имели на это время 373 тонны 
пережога. По существу, за все годы существования МТС в нашей области только в этом году 
имеем экономию горючего. Ведь нормы расхода горючего те же, как и в прошлом году, 
климатические условия этого года также ничем не отличаются от условий прошлого года. 
А дело в том, что директоры МТС и областной земельный отдел, райком и райисполком 
приняли ряд конкретных мер по закрытию каналов, по которым сотни тонн горючего 
ежегодно перерасходовались по области. Во многих тракторных бригадах и в целом по МТС 
наведен хозяйственный порядок в хранении горючего и улучшена эксплуатация 
тракторного парка. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

79 

 

По тракторным бригадам в этом году построено 127 крытых навесов, подвалов и 
полуподвалов; оборудовано 158 заправочных тележек. Более 150 тракторов переоборудовано 
по использованию картерных газов. В большинстве МТС приведены в надлежащий порядок 
нефтебазы и передвижная нефтетара. Все это и другие мероприятия, которые проведены по 
МТС, дали соответствующие положительные результаты в экономии горючего. Особенно, 
нужно сказать, в этой части поработали руководители и директор Гиагинской МTC (тов. 
ТАРАСОВ), Дондуковской МТC, Келермесской, Натырбовской и Саратовской, а поэтому они 
имеют экономию горючего: Гиагинская около 40 тонн, Дондуковская – 23 тонны, 
Натырбовская – 14 тонн и Келермесская – 13 тонн. Причем, нужно сказать, что все МТС, в 
том числе и названные мной, еще не сделали все, чтобы увеличить экономию горючего и 
полностью закрыть каналы, по которым бесхозяйственно погибают нефтепродукты. Кроме 
этого, директоры Понежукайской МТС (тов. 3айко), Хакуринохабльской (тов. Ляшенко) и 
Теучежской (тов. Усов) в результате недооценки важнейшего значения по сбережению 
нефтепродуктов допустили перерасход горючего: Понежукайская – более 20 тонн, 
Хакуринохабльская более 3 тонн и немного меньше Теучежская МТС. 

Вопросу сбережения и экономии нефтепродуктов, тем более в настоящее военное 
время, необходимо уделить исключительное внимание, потому что горючее нужно для 
фронта в такой же степени, как и пушки, снаряды, самолеты, танки и людские резервы. 
Поэтому борьба за сбережение и экономию горючего в настоящее время должна проходить в 
еще больших размерах, принять решительные меры по устранению всех недостатков. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 234–235. 
 

Из выступления секретаря Адыгейского обкома ВКП(б) Афанасьева  
на VIII пленуме Адыгейского обкома ВКП(б) 

 
По целому ряду основных сельскохозяйственных работ наши колхозы, совхозы и 

машинно-тракторные станции в этом году работают значительно лучше прошлого года. 
Передовики области имеют показатели значительно выше. 
Однако в условиях войны мы работаем далеко еще неудовлетворительно. То, что в 

мирное время считалось рекордом, в военное время считается нормальной работой. 
Теперь надо работать по-военному, каждому работать за двоих – троих. 
Фронт и страна предъявляют сельскому хозяйству огромные требования в хлебе, 

овощах, мясе и других продуктах. 
Выполнить эти требования мы сможем лишь при тех условиях, если мы всю свою 

работу перестроим на военный лад, если мы отрешимся от благодушия, от беспечности, от 
настроений мирного времени. 

Ведь ничем другим, как беспечностью, благодушием и настроением мирного времени 
можно объяснить такое положение, когда по целому ряду осенних сельскохозяйственных 
работ ряд районов и колхозов нашей области крепко отстают. 

Наряду с уборкой пропашно-технических культур мы должны проводить сев озимых, 
наряду с севом озимых пахать зябь, возить гособязательства, готовить животноводству 
зимовку и т. д. 

На сегодня в области еще не убрано до 2000 га подсолнуха, к уборке кукурузы только 
что приступили. В Майкопском и Тахтамукайском районах затяжку с уборкой подсолнуха 
объясняют, что [он] еще не созрел, т. е. руководители этих районов заболели зеленым 
настроением.  

В Шовгеновском районе с уборкой кукурузы не спешат, потому что, говорят, не хватает 
рабочей силы. В большинстве колхозов бадылка подсолнечная не собирается и не сжигается 
на золу, которая имеет оборонное значение. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 240–241. 
 

Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б)  
от 25 октября 1941 г. 

 
§ 1. Об организации Адыгейского добровольческого кавалерийского полка [4] 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

80 

 

1. Считать необходимым организовать Адыгейский кавалерийский полк из числа 
добровольцев в возрасте от 40 лет и выше. 

2. Обязать секретарей ГК и РК ВКП(б) провести соответствующую работу среди 
рабочих, служащих, колхозников по записи добровольцев в кав. полк, с таким расчетом, 
чтобы обеспечить организацию полка к 25 октября с. г. 

3. Предложить ГК и РК ВКП(б), гор. и райисполкомам полностью обмундировать 
бойцов кав. полка, а так же выделить для кавалерийского полка потребное количество 
лошадей, седел, уздечек и повозок. 

4. Поручить промотделу ОК ВКП(б) тов. ПЫШКИНУ организовать на предприятиях 
города Майкопа и в районах области поделку шашек и кинжалов. 

5. Утвердить: 
а) командиром Адыгейского добровольческого кавалерийского полка тов. 

ЖЕРЕБКИНА Илью Максимовича, члена ВКП(б) с 1918 года, партбилет № 2811158; 
б) комиссаром Адыгейского добровольческого кавалерийского полка тов. 

СООБЦОКОВА Османа Леузеевича, члена ВКП(б) с 1931 г., партбилет № 0373457; 
в) помощником командира полка по материальному обеспечению тов. КОРОТЕЕВА 

Михаила Федоровича, члена ВКП(б) с 1925 года, партбилет № 1599895. 
6. Предложить майкопскому горкому ВКП(б) и РК ВКП(б) в однодневный срок 

подобрать ком. политсостав подразделений кавалерийского полка (отделений, взводов, 
эскадронов) и представить кандидатуры на утверждение командования полка. 

7. Обязать командование кав. полка, ГК и РК ВКП(б) организовать с 25 октября с. г. 
учебные занятия в полку с отрывом от производства. 

Поручить пред. облисполкома тов. ЧАМОКОВУ установить порядок оплаты по месту 
работы бойцов Адыгейского кавалерийского полка за время нахождения их в полку.  

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 237–238. 
 

Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 15 ноября 1941 г. 
 

§ 2. О подготовке истребителей танков из числа комсомольцев и молодежи области 
1. Обязать ГК, РК ВКП(б) оказать комсомольским организациям практическую помощь 

в создании и обучении групп истребителей танков из числа комсомольцев и молодежи. 
2. Считать необходимым провести при облсовете Осоавиахима 3-хдневный семинар 

инструкторов по обучению групп истребителей танков. Семинар провести с 14 по 17 ноября. 
Обязать облсовет Осоавиахима и облсовет ФК и спорта обеспечить проведение 

семинара преподавательским составом, учебными пособиями и помещением. 
3. Предложить тов. ЧАМОКОВУ изыскать средства для проведения данного семинара. 
4. По окончании обучения группы истребителей танков передать их в распоряжение 

истребительных батальонов НКВД. 
5. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на военный отдел ОК 

ВКП(б) и обком ВЛКСМ. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 245–246. 

 
§ 3. О состоянии работы в военных госпиталях 

Проверкой установлено, что партийно-политическая и культурно-воспитательная 
работа среди раненых, находящихся на излечении в военных госпиталях, поставлена 
удовлетворительно. Морально-политическое настроение раненых здоровое. Лечение 
раненых, питание и обслуживание их персоналом госпиталей поставлено также 
удовлетворительно, однако со стороны отдельных раненых – больных имели место 
нарушения дисциплины и правил внутреннего распорядка госпиталей (употребление 
спиртных напитков, самовольные отлучки из госпиталей, посещение квартир частных лип и 
другие недостатки). Со стороны горисполкома не приняты надлежащие меры к защите 
раненых от воздушного и химического нападения, в госпиталях № 26 и № 1405 отсутствуют 
щели и убежища, а в госпиталях №№ 2343, 2146 имеющиеся щели не укрыты. 
В противопожарном отношении госпитали недостаточно оборудованы, здания госпиталей с 
внешней стороны не замаскированы, не налажена связь районов, предприятий и 
организаций, шефствующих над госпиталями. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

81 

 

В госпиталях №№ 1405 и 2343 недостает носилок, костылей, хозяйственного мыла для 
стирки белья, шкафов для белья и посуды.  

Обком ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Обязать начальников, комиссаров и политработников госпиталей усилить массово-

политическую работу среди раненых и устранить имеющиеся нарушения дисциплины и 
правил внутреннего распорядка госпиталей. 

2. Обязать Майкопский ГK ВКП(б) оказать помощь госпиталям в улучшении массово-
политической работы среди раненых бойцов, выделив дополнительно необходимое 
количество газет, журналов, передвижных библиотек, радиоточек, патефонов и других муз. 
инструментов. Прикрепив к госпиталям для улучшения культурного обслуживания раненых 
кружки самодеятельности городских организаций. 

5. Обязать начальников госпиталей №№ 1405 и 2343 и горисполком обеспечить 
госпитали недостающим количеством носилок, костыле шкафов, хозяйственным мылом и 
др. инвентарем, а также снабдить госпиталь № 2343 матрацами и подушками с перьями 
вместо набитых соломой. 

6. Поручить пред. областного комитета помощи по обслуживанию больных и раненых 
бойцов и командиров РККА тов. БОГОМОЛОВУ созвать в ноябре месяце руководителей 
районов, предприятий и организаций, шефствующих над госпиталями по вопросу 
упорядочения шефства и оказания госпиталям необходимой помощи в снабжении 
продуктами для усиления питания раненых. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 246–247. 
 

§ 4. О производстве лопат в городе Майкопе. 
1. Принять к руководству указание крайкома ВКП(б) о поделке в городе Майкопе 

5 тысяч лопат. 
2. Обязать директоров: завода им. Фрунзе, обозомебельного комбината и мехтехникума 

в течение десяти дней изготовить по 2000 штук лопат. 
3. Предложить Майкопскому горкому ВКП(б) не позже 28-го октября 1941 года 

обеспечить квалифицированной рабсилой (кузнецы) обозомебельный комбинат, завод 
имени Фрунзе и мехтехникум. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 81. Л. 247–248. 
 

Из постановления IX пленума Адыгейского обкома ВКП(б)  
от 25 ноября 1941 г. 

 
О задачах областной партийной организации в связи с докладом  

товарища СТАЛИНА 6-го ноября 1941 г. 
Заслушав и обсудив доклад секретаря обкома ВКП(б) тов. Ермакова о задачах 

областной парторганизации в связи с выступлением товарища СТАЛИНА на торжественном 
заседании Моссовета и на параде Красной Армии в дни ХХIV-й годовщины Октябрьской 
Революции, IХ пленум Адыгейского обкома ВКП(б) указание товарища СТАЛИНА 
принимает как программу и руководство к действию в деле организации всех сил и ресурсов 
на разгром коварного врага – германских фашистов. 

На основе поставленных задач тов. Сталина необходимо поднять на еще большую 
высоту революционную и классовую бдительность, всемерно крепить связь с массами, 
укреплять партийно-политическую работу в массах, мобилизовать все население города и 
районов на превращение города, предприятий, станиц, сел и аулов в непреступную крепость 
обороны. 

Все партийные организации должны ставить перед собой главными вопросами в своей 
работе своевременное и полное выполнение заказов военного времени, заказов армии и 
фронта. 

Пленум ОК ВКП(б) постановляет: 
1. Для выполнения задач поставленных товарищем СТАЛИНЫМ, обязать ГК, РК 

ВКП(б) и первичные парторганизации области провести следующие мероприятия: 
В области военной работы: 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

82 

 

а) обеспечить коренное улучшение в работе по проведению всеобщего военного 
обучения населения в возрасте от 16 до 50 лет, в соответствии с постановлением 
Государственного Комитета Обороны, обратив при этом особое внимание на полный охват 
указанного контингента, на качество и регулярное проведение учебы; 

б) принять немедленные меры по пополнению рядов народного ополчения, особенно 
за счет женщин, и проводить с ними военно-политическую учебу; 

в) в кратчайший срок пополнить количественный состав истребительных батальонов, 
обратив особое внимание на качество учебы, приблизив проведение занятий к боевым 
действием; 

г) обеспечить повседневное руководство и помощь комсомолу по подготовке отрядов 
истребителей танков из числа комсомольцев и молодежи; 

д) отмечая наличие ряда недостатков в формировании Адыгейского добровольческого 
кавалерийского полка, пленум ОК ВКП(б) обязывает РK ВКП(б) и командование полка 
принять немедленные меры к полному укомплектованию, обмундированию и снаряжению 
подразделений кавполка и поставить на должную высоту боевую и политическую 
подготовку бойцов подразделений; 

е) в ближайшие дни закончить приведение в порядок выкопанных щели и постройку 
новых, обеспечивающих потребность для укрытия населения от бомбежек и подготовить 
газоубежища; 

ж) усилить работу по сбору теплых вещей среди населения и добиться того, чтобы не 
только выполнить план, но и перевыполнить по каждому району; 

з) под личную ответственность секретарей РК ВКП(б) и председателей райисполкомов 
обеспечить немедленную отправку, согласно плана людей, подвод и шанцевых 
инструментов на строительство оборонительного рубежа и выслать от каждого района на 
место работы ответственного по району одного из секретарей РК ВКП(б) и от каждого 
колхоза одного из членов правления колхоза и усилить среди строителей массово-
политическую работу. 

2. По промышленности: 
а) обязать горком ВКП(б), руководителей промышленных предприятий и первичные 

парторганизации обеспечить бесперебойную работу предприятий по выпуску оборонной 
продукции и добиться, чтобы каждое промышленное предприятие не только выполняло 
установленную программу, но и перевыполняло бы еѐ досрочно с хорошим качеством 
работы; 

б) партийные организации предприятий обязаны изыскивать новые возможности для 
увеличения выпуска продукции, необходимой фронту, оказывая в этом деле конкретную 
помощь хозяйственным руководителям; 

в) пленум ОК ВКП(б) обязывает бюро обкома ВКП(б), секретарей РК ВКП(б) и 
председателей райисполкомов организовать изготовление оборонной продукции на 
предприятиях района (на заводах, мастерских МTC и совхозов); 

г) считать важнейшей задачей парторганизаций промышленности быстрейшую 
перестройку всей работы каждой фабрики, завода и мастерских на военный лад, усиление 
массово-разъяснительной работы, широкое развертывание социалистического 
соревнования, всемерное внедрение в работе опыта передовиков стахановцев, своевременно 
выявлять и широко популяризировать изобретательскую и рационализаторскую мысль 
инженерно-технических работников и рядовых рабочих, на основе этого найти 
дополнительные возможности и источники для расширения производства оборонной 
продукции. 

З. По сельскому хозяйству: 
а) обязать РК ВКП(б), райисполкомы и земорганы в кратчайший срок обеспечить 

окончание уборки пропашно-технических культур, в первую очередь, корнеплоды и 
картофель, мобилизовав для выполнения этой работы все трудоспособное население и 
учащихся старших классов; 

б) организовать дополнительный сбор кормов для животноводства за счет сбора 
кукурузной бадылки, желудей и других видов кормов, введя строгий учет по использованию 
кормов, ни в коем случае не допуская его растранжиривания; 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

83 

 

в) в ближайшие дни закончить утепление животноводческих ферм и укомплектование 
животноводства обслуживающим персоналом; 

г) пленум ОК ВКП(б) обязывает все партийные и советские организации области 
приступить к подготовке к весеннему севу, принять меры к усилению ремонта тракторов, 
комбайнов и другого прицепного сельскохозяйственного инвентаря, готовить семена, 
развернуть работу по подготовке и переподготовке механизаторских и других кадров 
сельского хозяйства, при этом обратив особое внимание на подготовку кадров массовых 
квалификаций из числа женщин; 

4. Пленум ОК ВКП(б) предупреждает ГК и РК ВКП(б), что задачи, стоящие перед 
промышленностью и сельским хозяйством и перед всей парторганизацией области в связи с 
докладом товарища СТАЛИНА, будут выполнены с честью, при условии правильного 
сочетания производственной и партийно-политической работы, решительного искоренения 
всякой беспечности, подъема революционной бдительности и организованности, при 
условии, если вся наша партийная организация будет неустанно укреплять связь с массами и 
будет стоять во главе масс, развернет среди рабочих, колхозников и служащих массовую 
работу и доведет до полного сознания трудящихся выступление товарища СТАЛИНА. 

Пленум ОК ВКП(б) уверен, что большевики Адыгеи приложат максимум усилия и 
выполнят эти великие ответственные задачи – все для фронта, все для разгрома врага. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 81. Л. 253–256. 
 

Из доклада первого секретаря Адыгейского обкома ВКП(б) А.П. Ермакова  
на IX пленуме Адыгейского обкома ВКП(б) 

 
Наша партийная организация области послала в действующую армию 2032 чел. 

коммунистов и 1395 комсомольцев, т. е. более 60 % всей нашей областной парторганизации. 
Многие из них уже показали прекрасные образцы боевых действий с врагом. 

Мы неплохо справились с поставками для Красной Армии мобилизационных ресурсов 
(автомашин, тракторов, лошадей и др.). 

В июле – августе в рядах ополченцев военному делу обучались 17706 чел., из них 
1500 женщин. Но в результате последних мобилизаций большинство ополченцев призвано в 
армию. Сейчас имеем до 2-х тысяч ополченцев, однако вследствие совершенно 
неправильного понятия об ополчении в отдельных районах, работа с ополченцами свернута. 
Надо принять меры к пополнению рядов народного ополчения, особенно за счет женщин, 
продолжать с ополченцами военно-оборонную учебу. 

В области сформирован добровольческий Адыгейский кавполк, в состав которого 
вступило до 700 чел. лучших колхозников, рабочих и служащих. В подразделениях полка 
идет военная учеба, хорошо налажена учеба с добровольцами в Кошехабльском и 
Красногвардейском районах, в этих районах добровольцы обеспечены хорошими 
помещениями, питанием, лошадьми с седлами и принимаются меры по обмундированию. 

Однако нельзя этого сказать за Шовгеновский район, где к организации добровольцев 
подошли формально, на бумаге написали много, а на факте получалось очень мало, даже не 
хватает людей до эскадрона, не все добровольцы имеют лошадей.  

С 25.11 добровольны сводятся в полк для учения. Райкомы и райисполкомы должны 
принять всяческие меры по доукомплектованию добровольцев, обеспечению их лошадьми с 
седлами и обмундированием. Теперь, когда фронт приближается к нам, добровольцы 
Адыгеи вместе с кубанцами должны будут сыграть решающую роль в борьбе с врагом. 

Об истребительных батальонах 
Истребительные батальоны теперь занимают более ответственное значение, надо 

немедленно пополнить количественный состав батальонов и улучшить их учебу. 
Не допускать такого положения, когда в Красногвардейском, Теучежском и других районах 
осталось до 50 % всего состава батальона. 

Надо военные занятия истребительных батальонов приблизить к боевому действию, 
хотя бы стрельбы из винтовок по низко летающим фашистским стервятникам. В связи с 
последним решением ОК ВКП(б) о подготовке из комсомольцев и молодежи истребителей 
танков, эту работу надо поставить на высшую ступень. 

 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

84 

 

Всеобщее военное обучение 
В соответствии с постановлением Государственного Комитета Обороны Союза СОР о 

проведении всеобщего военного обучения, во всех районах области проводятся военные 
занятия с охватом 2604 чел. в возрасте от 18 до 45 лет. 

Однако, и по всеобучу, как и по ополчению за последнее время военная учеба 
несколько ослабла. Надо военную и политическую учебу по всеобучу поднять на должную 
высоту. 

Вопросы оборонных мероприятий населения 
В соответствии с постановлением Совнаркома СССР от 2-го июля с. г. об обязательном 

обучении населения противовоздушной и противохимической обороне по области 
проведена значительная работа: 

a) по ПВХО обучено 73523 чел., обучается ПBХO 13060 чел., начальников групп 
самозащиты 756 чел., организовано постов 499; 

б) подготовлено стрелков 577 чел., радистов 57 чел. собаководов 24 чел., телефонистов 
18 чел., медсестер 82 чел., сандружинниц 390 чел., значкистов ГСО и БГСО свыше 10 тысяч 
человек. 

Однако, по оборонным мероприятиям населения мы имеем большие пробелы, мало 
выкопано щелей для укрытия населения от бомбежек, а особенно в районах, выкопанные 
щели не приведены в порядок (раскрыты, не обставлены и т. д.), мало газоубежищ. 

Мы до сих пор не организовали военную учебу руководящего партийно-
комсомольского и советского актива. 

Помощь материальными средствами и трудоучастием со стороны населения фронту 
1. В фонд обороны внесено 14077I4 рублей деньгами, облигациями – 2656000 рублей, 

золотой монеты на 75 рублей, 88 гр. золота, серебра 1877 гр. 
2. Собрано 307 центнеров цветных металлов, черных металлов до 2500 тонн, до 

40000 штук разных теплых вещей. 
3. На строительстве оборонительного рубежа работает 2370 лошадей, 29 тракторов, 

2 автомашины и 15915 человек. 
4. Над госпиталями, расположенными в нашей области, районами взято материальное 

и культурное шефство. Раненые бойцы, командиры и политработники прекрасно лечатся, 
питаются и культурно обслуживаются. 

Большим недостатком в части материального и трудового участия населения нашей 
области в обороне страны состоит в том, что в последнее время свернута работа по сбору 
теплых вещей, что совершенно неправильно, нами ориентировочный план по шубам вы-
полнен всего лишь на 22 %, по шапкам на 27 %, по теплому белью на 18 % и т. д. 

Теплые вещи надо усиленно собирать и не только выполнять план, но и 
перевыполнить. Совершенно неудовлетворительно работают районы и город нашей области 
на строительстве оборонительного рубежа. Например: шовгеновцы на стройку послали 75– 
80-летних стариков, гиагинцы послали людей без руководства. В результате чего гиагинские 
люди не работают на стройке, а бездельничают. Из 1700 чел. Майкопского района, 
находящихся на стройке, на работу выходят 400 – 500 человек. 

Надо строительству придать главное внимание, надо понять, что у этого рубежа 
кубанским людям придется защищать свою землю, свою честь и свободу от лютого врага. 

Выполнить планы по поставке людьми, тяглом, обеспечить людей средствами 
производства (лопатами, кирками, топорами и т. д.), послать для руководства одного из 
секретарей РK и лучших председателей колхозов. Дезертиров, убегающих со строительства, 
надо судить по законам военного времени. 

Промышленностью города освоено и производится более чем до 10 видов оборонной 
продукции (снаряды, гранаты, шашки и т. д.). Правда, в первое время за изготовление 
боеприпасов отдельные заводы брались очень робко и неуверенно. За провал сентябрьской 
программы заводом им. Фрунзе решением обкома сняты с работы директор завода 
СУМЕНКО и главный инженер ВАСИЛЬЕВ, сейчас завод укреплен крепким руководящим 
составом, план первой декады ноября выполнен на 115 %. «Лесомебель» все задание по 
спецукупорке выполнил полностью, сейчас осваивает новые виды продукций. Прекрасно 
справляются с заданиями оборонной продукции мастерские мехтехникума. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

85 

 

Однако наша промышленность и предприятия далеко еще не использовали 
имеющиеся возможности по изготовлению оборонной продукции, а особенно это относится 
к районам. 

Мы еще не имеем такого района, чтобы какая-либо мастерская выпускала боеприпасы, 
такие как гранаты, шашки, инструмент и т. д. 

Нам необходимо принять все меры к тому, чтобы освоить новые виды боеприпасов, 
таких как мины, минометы, горючую смесь для зажиганий танков, железобетонные 
сооружения и т. д. 

Наши колхозы, совхозы и машинно-тракторные станции всю свою работу подчинили 
требованиям фронта. Уборку урожая колосовых культур мы провели высококачественно и в 
сжатые сроки. Большинство МTC выполнили производственный план и имеют экономию 
горючего. 

Однако, мы не сумели закрепить патриотизм колхозных масс, ослабили агитационно-
массовую работу, руководство колхозами, бригадами и звеньями. В результате этого, 
осенние работы, как, например, уборка пропашно-технических культур, пахота, озимый ceв 
и др. работы крепко отстали. Озимый сев выполнен на 75 %, подъем зяби на 25 %, убрано 
кукурузы 55 %, конопли 76 %. 

Не во всех районах обеспечено животноводство кормами. Особенно плохо идут 
сельскохозяйственные работы в Майкопском и Теучежском районах, где план озимого сева 
выполнен на 60–65 %, поднято зяби в Теучежском районе 2 %. Неважно с заготовками 
сельскохозяйственных продуктов. План заготовок ни по одному виду (кроме сена) не 
выполнили. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 261–265. 
 

Из выступления секретаря Адыгейского обкома ВКП(б) по промышленности  
и транспорту Пышкина на IX пленуме Адыгейского обкома ВКП(б) 

 
Промышленность области в своем большинстве перестроила свою работу на выпуск 

спецпродукции для обороны страны. Самоотверженная работа рабочих и ИТР нашей 
области на оборону Родины ярчайшее свидетельство их преданности партии Ленина-
Сталина и Советскому правительству. 

Примеров подлинного трудового героизма сотни, тысячи – жены, матери, отцы и 
сестры встают на смену мужьям, сыновьям, братьям ушедшим на фронт и не щадя своих сил 
обеспечивают нормальную работу предприятий. 

К таким предприятиям можно отнести: Лесомебель, мастерские мехтехникума, артель 
«Молот», артель «Кожкоопремонт», Горпромкомбинат и многие другие. 

В подтверждение этого можно привести такие примеры героизма и любви к Родине. 
Мехмастерские получили задание ОК ВКП(б) освоить и дать корпус гранаты Ф-I, в 
шишельном цеху, как и во всех мастерских, работали прибывшие впервые женщины, дело с 
качеством шишек не ладилось, получался большой брак, и вот жены решили, чтобы 
ликвидировать брак и разрыв потребности шишек, перешли на казарменное положение и в 
течение 5–7 дней ликвидировали брак и дали столько шишек, что цех обеспечивает 
нормальную работу, а жена красноармейца тов. БЕЛИКОВА Пелагея Тихоновна в 2 дня 
освоила процесс изготовления шишек, выполняет норму на 110 и больше процентов, при 
отличном качестве. 

Все рабочие выполняют нормы на 150 – 200 %. Эти мастерские освоили новый вид 
носильной армейской лопаты, она является и киркой, и лопатой для нашего кавполка. 

Руководители тт. ИВАЩЕНКО – директор, зав. мастерскими МЕРКУРЬЕВ по-
большевистски организовали работу на оборону. Есть все основания, что они задание в 
ноябре перевыполнят по всей продукции. 

Вот вам артель «Молот», где руководитель артели, беспартийный большевик 
тов. ЧАЙКИН, он по-большевистски организовал работу, дает десятки поименованной 
продукции, нужной для обороны, слова у него не расходятся с делом. 

По решению Городского Комитета Обороны, было задание 18.XI.1941 года выполнить 
задание по клинкам, обсудив с коллективом полученное задание, взяли обязательство 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

86 

 

выполнить к.15 ноября, а выполнили 14 ноября на 120 %. Все рабочие перевыполняют 
нормы, а тов. ГАПОШИН, кузнец, выполняет норму до 350 – 400 %, при отличном качестве. 

Неплохо освоена работа клинков на кроватном заводе, а в ближайшие дни план по 
клинкам в 1200 штук будет выполнен. Хорошо освоены седла в горпромкомбинате, тов. 
ПАВЛОВ, директор комбината, премирован краем за хорошее качество седел. Следует 
отметить и такой факт, как положительный, это заново организована выработка валенок и 
уже в течение 2-х месяцев выработано валенок 3,5 тысяч для РККА. Такие стахановцы, как 
заготовщик MAСЛOB Василий, набивщик КУЗИН Василий выполняют норму на 200 и 
больше процентов. 

Мы, товарищи, имеем десятки хороших предприятий, тысячи подлинных патриотов, 
выполняющих нормы в два – три раза, многие мастера передают свой опыт вновь 
прибывшим на наши заводы и фабрики. Вот Вам пример патриотки на Адыгейском 
консервкомбинате, стахановка – адыгейка тов. ПАНЕШ, при помощи стахановской школы 
перевыполняет норму до 200 процентов. 

Необходимо отметить, что наши предприятия дополнительно могут выпускать 
продукцию для обороны Родины, так, например, по комбинату «Лесомебель» лыжи и 
волокуши в неограниченном количестве. Директор комбината тов. МЕРКУЛОВ проявляет 
возмутительную неповоротливость. Ему необходимо сделать выводы и в декабре выпускать 
лыжи в массовом количестве. На механическом заводе и мастерских техникума организация 
капсюля к гранате Ф-I и авибомбы на базе отходов. 

Горкому ВКП(б) и горсовету надо оказать помощь Военстрою в производстве 
пушечных и пулеметных дотов. 

Кроме всего этого, надо выпускать спички в неограниченном количестве. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 275–277. 

 
Постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 5 декабря 1941 г. 

 
§ 2. Об организации мастерских по выработке шубных овчин 

1. Обязать секретарей РК ВКП(б) и председателей райсоветов организовать в каждом 
районе к 10 декабря с. г. мастерские по выработке шубных овчин для пошивки шуб фронту. 

2. Организацию мастерских провести в Тахтамукайском, Теучежском, Шовгеновском, 
Гиагинском и Кошехабльском районах на базе райпромкомбинатов, в Красногвардейском и 
Майкопском районах на базе артелей разнопромсоюза. 

3. Утвердить следующий план выработки овчин на декабрь месяц по районам: 
Тахтамукайский район          – 500 шт. 
Теучежский район                  – 150 шт. 
Красногвардейский район      – 300 шт. 
Шовгеновский район              – 200 шт.  
Кошехабльский район            – 300 шт. 
Гиагинский район                    – 300 шт.  
Майкопский район                  – 200 шт.   
4. Поручить секретарям РК ВКП(б) обеспечить мастерские овчинами за счет 

поступивших овчин от колхозов и колхозников, а недостающее количество за счет 
Райпотребсоюзов. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 277. 
 

§ 3. Об организации в районах области мастерских по изготовлению  
теплых носков и перчаток 

1. Обязать секретарей РК ВКП(б) и председателей райсоветов организовать в каждом 
районе к 10.ХII.1941 года мастерские по выработке теплых (шерстяных) носков и перчаток. 

2. Утвердить следующий план выработки носков и перчаток на декабрь месяц: 
  

Носков 
 

перчаток 
Тахтамукайский район 500 шт. 700 шт. 
Теучежский район 800 шт. 700 шт. 
Красногвардейский район 1000 шт. 1200 шт. 
Кошехабльский район 1000 шт. 1200 шт. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

87 

 

Шовгеновский район 1000 шт. 1000 шт. 
Гиагинский район 1000 шт. 1200 шт. 
Майкопский район 800 шт. 700 шт. 
Г о р о д  1000 шт. 1000 шт. 

3. Разрешить районам для выработки носков и перчаток использовать надомников, путем 
выдачи шерсти на дом, использовав для этой работы шерсть поступившую от колхозов и трудя-
щихся районов. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 277–278. 
  

§ 4. Об утверждении плана выработки кожтоваров кожзаводами области 
1. Утвердить следующий план выработки кожтоваров и дубления овчин на декабрь месяц: 
По ИТК № 3: юфть 550 тысяч дцм., полувала 15 тонн, дубление шубных овчин 2,5 тысячи 

шт. 
По артели Кожкоопремонт: юфть 1 миллион дцм., сыромятн. кож 4 тонны и подошвы одну 

тонну. 
По Горпромкомбинату: 25 тысяч дцм. кожтоваров для седел и 150 шт. шубных овчин. 
2. Обязать начальника ИТК № 3 тов. БРУДАНИНА, Горпромкомбинат тов. ПАВЛОВА, 

Разнопромсоюз тов. ФЕДОТОВА обеспечить выполнение плана выработки кожтоваров и овчин. 
3. Обязать начальника ИТК и 3 тов. БРУДАНИНА ввести в эксплуатацию дополнительные 

мощности кожзавода к 14 декабря, с расчетом увеличения выпуска кожтоваров на 50 %. 
ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 278. 

 
Из совместного постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) 

и облисполкома от 15 декабря 1941 г. 
 
§ 2. О реализации по Адыгейской области билетов денежно-вещевой лотереи 
В осуществление постановления правительства о проведении денежно-вещевой лотереи на 

сумму 1 миллиард рублей, доходы от которой будут направлены на финансирование 
мероприятий, связанных с отечественной войной, обком ВКП(б) и исполком областного Совета 
депутатов трудящихся ПОСТАНОВЛЯЮТ: 

1. Провести по области реализацию билетов денежно-вещевой лотереи на сумму 2280 тыс. 
рублей, из них: 

а) по гор. Майкопу                              раб. и служ.         640 тыс. р. = 640 тыс. р.  
б) по Майкопскому району              раб. и служ.         120 тыс. р.  
                                                                                                                        = 215 тыс. р. 
                                                                   колхозники         95 тыс. р.  
                                                                                                              
в) по Кошехаблъскому району        раб. и служ.         75 тыс. р.  
                                                                                                                       = 245 тыс. р. 
                                                                   колхозники        170 тыс. р.      
г) по Шовгеновскому району          раб. и служ.         45 тыс. р. 
                                                                                                                       = 195 тыс. р. 
                                                                  колхозники        150 тыс. р. 
д) по Гиагинскому району               раб. и служ.          85 тыс. р. 
                                                                                                                      = 280 тыс. р. 
                                                                   колхозники         195 тыс. р.  
е) по Красногвардейскому району  раб. и служ.         95 тыс. р. 
                                                                                                                      = 240 тыс. р.               
                                                                   колхозники         145 тыс. р.          
ж) по Теучежскому району               раб. и служ.          40 тыс. р. 
                                                                                                                      = 215 тыс. р. 
                                                                   колхозники        175 тыс. р.  
з) по Тахтамукайскому району        раб. и служ.        100 тыс. р. 
                                                                                                                     = 250 тыс. р.  
                                                                   колхозники        150 тыс. р. 
2. Обязать пред. горрайисполкомов и секретарей РК и ГК ВКП(б) обсудить на 

объединенных заседаниях вопрос о проведении реализации билетов денежно-вещевой лотереи, 
наметив мероприятия, обеспечивающие скорейшее проведение реализации лотереи. 



Russkii Arkhiv, 2013, Vol. (2), № 2 

88 

 

3. Обязать облФО тов. ПАТРУСОВА и зав. облсберкассой тов. ДУБОВИК обеспечить 
инструктаж о порядке и технике проведения реализации билетов денежно-вещевой лотереи, 
наряду с этим осуществлять контроль за реализацией билетов денежно-вещевой лотереи и 
своевременном поступлении средств в сберкассы. 

4. Обязать комсомольские и профсоюзные организации области принять широкое участие 
в реализации билетов денежно-вещевой лотереи. 

5. Срок окончания проведения реализации билетов денежно-вещевой лотереи по области 
установить 15.1.1942 года. Всю работу проводить под лозунгом ни одного трудящегося без 
билетов денежно-вещевой лотереи. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 291–192. 
 

Из постановления бюро Адыгейского обкома ВКП(б) от 25 декабря 1941 г. 
 

§ 2. Об агитационно-массовой работе в связи с подготовкой к весеннему севу 
1. Предложить райкомам ВКП(б) в связи с подготовкой к весеннему севу развернуть 

агитационно-массовую работу на основе призыва товарища СТАЛИНА к колхозной деревне – 
«чтобы наши колхозники, мужчины и женщины, работали на своих полях, не покладая рук, и 
давали бы фронту и стране все больше и больше хлеба, мяса, сырья для промышленности». 

Основным содержанием политической агитации должна быть мобилизация колхозников 
на выполнение конкретных задач подготовки к весеннему севу: подготовка кадров на курсах 
массовых квалификаций, распространение замечательного опыта передовиков колхозного села, 
чтобы передовая агротехника стала достоянием каждой бригады, каждого звена; ремонт 
тракторов и сельхозинвентаря, подготовка живого тягла к севу, обучение яловых коров и 
молодых бычков для сельхозработ, рациональное расходование и сбережение коров; подготовка 
семян, сбор местного удобрения; расширение посевных площадей и освоение новых земель, 
чтобы дать фронту и стране больше продуктов питания и т. д. 

2. Организовать социалистическое соревнование на отличную подготовку к севу между 
колхозами, бригадами, звеньями и индивидуальное соревнование между колхозниками. 

В первой декаде февраля провести смотр готовности к севу колхозов, путем пробного 
выезда в поле, обеспечив при этом взаимное представительство соревнующихся колхозов, 
бригад, звеньев, обсудив итоги соревнования на общих собраниях колхозников. 

3. Подобрать количество агитаторов, с таким расчетом, чтобы все население было охвачено 
агитационной работой. Систематически инструктировать агитаторов на занятиях в 
агитколлективах по содержанию и методам работы, увязывая общеполитические вопросы с 
конкретными задачами данного колхоза, бригады. Обеспечить каждого агитатора газетой и 
другими материалами. 

ХДНИ НАРА. Ф. 1. Оп. 2. Д. 84. Л. 297. 
 

Примечания: 
1. Ермаков А.П. (1896–1965) – первый секретарь Адыгейского обкома и Майкопского горкома 

ВКП(б) в 1941–1943 гг. 
2. Секретарь Адыгейского обкома ВЛКСМ. 
3. Секретарь Адыгейского обкома ВКП(б). 
4. 15 октября 1941 г. Краснодарский крайком партии обратился в ЦК ВКП(б) и 

Государственный комитет обороны (ГКО) с просьбой разрешить создать на добровольческой основе 
три казачьих дивизии «из числа казаков и адыгейцев без ограничения возраста». После одобрения 
инициативы в каждом районе Краснодарского края и Адыгейской автономной области началось 
создание казачьих сотен и эскадронов. В конце ноябре 1941 г. в Майкопе из казачьих эскадронов 
Майкопского, Гиагинского, Шовгеновского, Кошехабльского, Красногвардейского, Теучежского, 
Белореченского, Ярославского, Лабинского, Упорненского, Мостовского и Удобненского районов был 
сформирован 8-й Адыгейский добровольческий кавалерийский полк. Он насчитывал 1294 чел., в том 
числе около 700 жителей Адыгеи. 10 января 1942 г. приказом ГКО он был переименован в 29-й 
Кубанский казачий полк, а в конце апреля в составе 17-го Кубанского казачьего кавалерийского 
корпуса занял оборону на побережье Азовского моря. 

 
 


